



Roll No.
Signature of Invigilator

Paper Code
MPs-CT-201

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali
Examination May-June-2024
M.A. Psychology, Semester : 2nd
Psychology; Paper : First
Research Methods

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any **three** questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. चर को परिभाषित करें और उपयुक्त उदाहरण सहित चर के विभिन्न प्रकारों की चर्चा करें।

Define variable and discuss various types of variables in detail along with suitable example.

2. वर्णनात्मक शोध क्या है? एक उदाहरण के प्रकाश में इसकी विशेषताओं एवं स्वरूप की व्याख्या करें।

What is descriptive research? Discuss its nature and characteristics in the light of an example.

3. उदाहरणों सहित अप्रसंभाव्यता प्रतिचयन प्रविधियों की प्रकारों एवं पूर्वधारणाओं की चर्चा कीजिये।

Discuss the assumptions and type of non-probability sampling techniques with examples.

4. साक्षात्कार को परिभाषित कीजिये और आँकड़ा संग्रहण विधि के रूप में इसकी व्याख्या कीजिए।

Define Interview and explain its utility as a technique of data collection.

5. एक उत्तम शोध प्रस्ताव की प्रमुख विशेषताओं को स्पष्ट कीजिये।

Explain about the salient features of a good research proposal.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. शोध समस्या के स्रोतों की चर्चा करें।

Discuss the sources of Research Problem.

7. उदाहरण सहित एक उत्तम परिकल्पना की विशेषताओं की चर्चा करें।

Discuss the characteristics of a good hypothesis with example.

8. प्रयोगात्मक एवं अप्रयोगात्मक शोध के मध्य अन्तर स्पष्ट करें।

Differentiate between experimental & non-experimental research.

9. "एक्स-पोस्ट फैक्टो रिसर्च" के गुण दोषों की व्याख्या कीजिये।

Explain merits and demerits ex-post facto research.

10. प्रतिचयन त्रुटि पर लघु लेख लिखिये।

Write a short note on sampling Error.

11. एक उत्तम प्रतिदर्श की विशेषताओं की विवेचना कीजिये।

Discuss the characteristics of a good sample.

12. "विषय सामग्री विश्लेषण" पर लघु नोट लिखिये।

Write a short note on "Content Analysis".

-----X-----



Roll No.
Signature of Invigilator

Paper Code
MPs-CT-202

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali
Examination May-June-2024
M.A. Psychology, Semester: 2nd
Psychology; Paper: Second
Psychological Assessment

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any **three** questions. **(3×15=45)**

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. मनोवैज्ञानिक परीक्षण को परिभाषित कीजिए। परीक्षण के प्रारूपों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

Define psychological test. Discuss types of test in detail.

2. अभिक्षमता क्या है? बहुआयामी अभिक्षमता बैटरी का विस्तृत वर्णन कीजिए।

What is Aptitude? Discuss multidimensional Aptitude Battery in detail.

3. मिनेसोटा बहुपक्षीय व्यक्तित्व सूची (एम.एम.पी.आई.) की सविस्तार चर्चा कीजिए।

Discuss Minnesota multiphase personality Inventory (M.M.P.I.) in detail.

4. समायोजन को परिभाषित कीजिए। बैल समायोजन सूची का विस्तृत विवरण दीजिए।

Define adjustment. Describe Bell's adjustment inventory in detail.

5. मानसिक मंदन में अनुकूली व्यवहार मूल्यांकन की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

Explain role of adaptive behaviour assessment in mental retardation.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. परीक्षण निष्पादन में परिस्थितिजन्य चरों के प्रभाव की चर्चा कीजिए।

Discuss effects of situational variables in test performance.

7. अभिक्षमता परीक्षण के प्रकारों का उल्लेख कीजिए।

Mention types of Aptitude Test.

8. बैक अवसाद सूची के मनोमितीय गुणों की समीक्षा कीजिए।

Review psychometric properties of the Beck Depression Inventory.

9. प्रक्षेपी प्रविधियों की सीमाओं का वर्णन कीजिए।

Discuss limitations of projective techniques.

10. प्री-स्कूल आयुवर्ग के बच्चों के परीक्षण के दौरान सामना किये जाने वाली चुनौतियों की चर्चा कीजिए।

Discuss challenges faced during testing of Pre-school aged children.

11. रोशार्क स्याही-धब्बा परीक्षण के प्रशासन एवं फलांकन प्रविधि का विवरण दीजिए।

Describe administration and scoring method of Rorschach Inkblot Test.

12. विभेदक अभिक्षमता परीक्षण (डी.ए.टी.) के अनुप्रयोगों की चर्चा कीजिए।

Discuss applications of differential aptitude test (DAT).

-----X-----



Roll No.
Signature of Invigilator

Paper Code
MPs-CT-203

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali

Examination May-June-2024

M.A. Psychology, Semester: 2nd
Psychology; Paper: Third
Psychopathology

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. मनोरोगों के मनोवैज्ञानिक कारकों पर विस्तार से प्रकाश डालें।

Highlight the psychological factors of mental illness in detail.

2. स्वायत्त तंत्रिका तंत्र का वर्णन कीजिए तथा अनुकंपी एवं परानुकंपी तंत्रिका तंत्र के कार्यों को लिखते हुए इसके मध्य अंतर स्पष्ट करें।

Explain the autonomic nervous system and differentiate between sympathetic and pari-sympathetic nervous system with its functions.

3. स्वायत्त उत्तेजना क्या है? दुर्भीति प्रतिक्रिया के लक्षणों व कारणों का उल्लेख करें।

What is autonomic arousal? Discuss the symptoms and etiology of phobic reaction.

4. मनोदशा विकारों के लक्षणों एवं संबंधित विशेषताओं पर प्रकाश डालें। अवसाद प्रबंधन के लिए मनो-यौगिक हस्तक्षेपों का वर्णन करें।

Highlight the symptoms and associated features of mood disorder. Describe the psycho-yogic interventions.

5. मनोविदालता के कारणों व लक्षणों का विस्तार से वर्णन करें।

Describe the causes and symptoms of schizophreria in detail.

Section - B / खण्ड-ख
(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. आई.सी.डी.-10 एवं डी.एम.एम.-5 के मध्य अंतर करें।

Differentiate between ICD-10 and DSM-5.

7. 'मस्तिष्क एवं व्यवहार' विषय पर एक संक्षिप्त नोट लिखें।

Write a brief note on 'brain and behaviour'.

8. सामान्यता एवं असामान्यता के मानदंडों का उल्लेख करें।

Discuss the criteria for normality and abnormality.

9. पश्च अभिघात तनाव विकार के प्रबंधन विकल्पों पर प्रकाश डालें।

Highlight the management options for post-traumatic stress disorder.

10. अवसाद के मनोवैज्ञानिक कारणों का संक्षिप्त वर्णन करें।

Describe the psychological causes of depression in brief.

11. मनोविकृति एवं मनो-स्नायु विकृति के मध्य अंतर लिखें।

Differentiate between psychosis and neurosis.

12. एक उदाहरण के रूप में विभ्रम का वर्णन करें।

Explain hallucination with an example.

-----X-----



Roll No.
Signature of Invigilator

Paper Code
MPs-CT-204

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali

Examination May-June-2024

M.A. Psychology, Semester: 2nd
Psychology; Paper: Fourth
Social Psychology

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. समाज मनोविज्ञान क्या है? इसके अध्ययन क्षेत्र की विवेचना करें।

What is social psychology? Discuss its scope.

2. समाज मनोविज्ञान की सहसम्बन्ध विधि का मूल्यांकन करें।

Evaluate correlational method of social psychology.

3. अनुरूपता क्या है? अनुरूपता को प्रभावित करने वाले कारकों की विवेचना करें।

What is conformity? Discuss the factors influencing conformity.

4. आक्रमण तथा हिंसा के मनोवैज्ञानिक कारणों पर प्रकाश डालें।

Throw light on the psychological causes of aggression and violence.

5. भारत में गरीबी के मुख्य कारण क्या हैं? गरीबी की समस्या के समाधान हेतु उपयुक्त विधियों का सुझाव दें।

What are the major causes of poverty in India? Suggest suitable measures for solving the problem of poverty.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. अनुपालन व्यवहार के सिद्धान्त को लिखिए।

Write the principles of compliance behaviour.

7. सामान्य आक्रामकता मॉडल पर संक्षिप्त लेख लिखें।

Write short note on general aggression model.

8. सामाजिक श्रमावनयन सम्प्रत्यय को वर्णित करें।

Describe concept of social loafing.

9. प्रवास के विभिन्न कारणों की व्याख्या करें।

Explain various causes of migration.

10. प्रयोगशाला प्रयोग विधि एवं क्षेत्र प्रयोग विधि के बीच अन्तर लिखिए।

Write differences between laboratory experiment method and field experiment method.

11. साइबर बुलिंग पर संक्षिप्त लेख लिखें।

Write a short note on Cyber bullying.

12. सामाजिक सरलीकरण पर संक्षिप्त लेख लिखें।

Write a brief note on Social facilitation.

-----X-----



Roll No.
Signature of Invigilator

Paper Code
MPs-GE-208

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali
Examination May-June-2024

M.A. Psychology, Semester: 2nd

Aspects of Ancient Indian Culture

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. प्रारंभिक भारतीय ऐतिहासिक परंपरा, जैसा कि इतिहास-पुराण में परिलक्षित होता है, कैसे उभरी? शैली की विशिष्ट विशेषता क्या है?

How did early Indian Historical tradition, as reflected in Itihassa-purana, emerge? What is the distinctive feature of genre.

2. साहित्यिक एवं अभिलेखीय स्रोतों के आधार पर प्राचीन भारत में प्रचलित आश्रम व्यवस्था का विवरण दीजिए।

On the basis of literary and inscriptional sources, give the description of Ashram Vyavastha in ancient India.

3. परीक्षण करें कि ऋग्वैदिक से उत्तर-वैदिक काल तक वर्ण व्यवस्था के परिवर्तन में महिलाओं की स्थिति को कैसे प्रभावित किया।

Examine how the transformation of the varna system from the rigvedic to the later vedic period affected the position of woman.

4. "प्रारंभिक वैदिक काल की राजनीतिक व्यवस्था में लोकतांत्रिक तत्व" पर एक लघु निबंध लिखें।

Write a short essay on "Democratic elements in political system of the early vedic period".

5. बुद्ध की शिक्षाएं काफी हद तक आज के समाज की समस्याओं को समझने और उनका समाधान करने में सहायक हो सकती हैं। आलोचनात्मक विश्लेषण करें।

Buddha's teachings to a large extent could be helpful in understanding and resolving the problems of today's society. Analyse critically.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. "वैदिक साहित्य" पर एक टिप्पणी लिखिए।

Write a note on "Vedic Literature".

7. जातिप्रथा की उत्पत्ति के कारणों की समीक्षा कीजिये।

Review the reason for the origin of the caste system.

8. ऋग्वैदिक लोगों को ज्ञात भौगोलिक क्षेत्र की चर्चा करें। क्या वे समुद्र से परिचित थे?

Discuss the geographical area Known to the Rig Vedic people. Were they familiar with the Sea?

9. देवताओं की वैदिक व्यवस्था में वरुण का क्या स्थान था? संक्षेप में समझाइये।

What was the position of Varuna in the vedic system of Gods? Explain briefly.

10. "वैदिक अनुष्ठान" पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।

Write a short note on "Vedic Rituals".

11. "संस्कारों" की परिभाषा दीजिये। भारतीय सामाजिक जीवन में इनका क्या महत्व था?

Define "Samskaras"? What was their significance in the social life of Indians?

12. "प्रारंभिक जैन धर्म का सार" पर एक टिप्पणी लिखें।

Write a comment of "The Essence of Early Jainism".

-----X-----



पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali
Examination May-June-2024
M.A. Psychology, Semester: 2nd
Basic Computer Applications

Time: 3 Hours

Max. Marks: 35

Note: This paper is of Thirty five (35) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र पैंतीस (35) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है।
प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of seven (07) marks each. Attempt any three questions. (3×7=21)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (7) अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। (3×7=21)

- (क) विन्डोज एक्सप्लोरर के उपयोग समझाइये।
(ख) किन्हीं पांच इनपुट और आउटपुट डिवाइसों की व्याख्या करें।
(ग) प्राइमरी मेमोरी और सेकेंडरी मेमोरी के बीच अंतर बताइए।
(A) Explain the uses of Windows Explorer. (B) Explain any five input and output devices.
(C) Differentiate between primary memory and secondary memory.
- निम्नलिखित पर संक्षिप्त नोट्स लिखें-
(क) नोटपैड (ख) स्टेटस बार (ग) विन्डोज अनुप्रयोग (घ) टास्कबार (ङ) डेस्कटॉप।
Write short notes on the following-
(A) Notepad (B) Status bar (C) Windows Application (D) Taskbar (E) Desktop.
- (क) एक्सेल के पांच कार्य लिखिए और समझाइये।
(ख) एक्सेल में सूत्रों का क्या उपयोग है?
(ग) एक्सेल में कितने डेटा फॉर्मेट उपलब्ध हैं? उनमें से कुछ के नाम बताएं।
(घ) चार्ट क्या हैं और एमएस एक्सेल में उनका उपयोग क्या है?
(ङ) कोई उपयोगकर्ता डेटा हटाए बिना एक्सेल में दो सेल को कैसे मर्ज कर सकता है?
(A) Write five functions of Excel and explain them.
(B) What is the use of formulas in Excel?
(C) How many data formats are available in Excel? Name a few of them with example.
(D) What are different types of charts and their use in MS Excel?
(E) How can a user merge two cells in Excel without deleting data?
- वेब ब्राउजर से आप क्या समझते हैं? वेब ब्राउजर के पांच नाम लिखिए। वेब ब्राउजर की विभिन्न शब्दावली को समझाइये। इंटरनेट के फायदे और नुकसान क्या हैं?
What do you mean by Web Browser? Write five the names of Web Browsers. Explain the various terminologies of web browsers. What are the advantages and disadvantages of the Internet?
- केंद्रीय आरक्षण प्रणाली क्या है? होटलों के लिए केंद्रीय आरक्षण प्रणाली (CRS) की प्रमुख विशेषताएं क्या हैं? किसी होटल को केंद्रीय आरक्षण प्रणाली पर कब विचार करना चाहिए। होटल बाजार के लिए केंद्रीय आरक्षण प्रणाली सॉफ्टवेयर में पांच शीर्ष प्रमुख सॉफ्टवेयर लिखें।
What is a Central Reservation System? What are the key features of the Central Reservation System for hotels? When should a hotel consider a Central Reservation System? Write the five top key software in Central Reservation System Software for the hotel market.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of two (02) marks each. Attempt any seven (07) questions. (7×2=14)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु-उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दो (2) अंक निर्धारित हैं। किन्हीं सात प्रश्नों के उत्तर दीजिए। (7×2=14)

6. निम्नलिखित शब्दों में अंतर बताइये- (क) रोम और रैम (ख) इंटरनेट और वर्ल्ड वाइड वेब (www)

Differentiate the following terms- (A) ROM And RAM (B) Internet and World Wide Web (www)

7. एमएस एक्सेल में उपलब्ध किन्हीं चार कार्यों की व्याख्या करें।

Explain any four functions available in MS Excel.

8. अंकगणित एवं तर्क इकाई (ALU) का उद्देश्य समझाइये।

Explain the purpose of the arithmetic and logic unit (ALU).

9. इंटरनेट से जुड़ने के लिए पाँच प्रमुख आवश्यकताएं लिखिए।

Write five key requirements for connecting to the Internet.

10. पावर बैंक प्रेजेंटेशन में लेआउट में विभिन्न प्रकार की स्लाइडों की व्याख्या करें।

Explain different types of slides in layout in power bank presentation.

11. विभिन्न भंडारण इकाइयों बिट्स, बाइट्स, केबी, एमबी, टीबी, जीबी के बीच संबंध स्पष्ट करें।

Explain the relation between bits, bytes, KB, MB, TB, GB the different storage units.

12. राउटर के उपयोग बताइये।

Explain the uses of the router.

13. निरपेक्ष और सापेक्ष सेल संदर्भ से आप क्या समझते हैं?

What do you mean by Absolute and Relative cell references?

-----X-----